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平
成
21
年
第
1
回
定
例
会
は
、3
月
11
日
か

ら
3
月
27
日
ま
で
の
17
日
間
の
会
期
で
終
了
し

ま
し
た
。
 

　
こ
の
定
例
会
に
お
い
て
、上
程
さ
れ
た
議
案
は

す
べ
て
原
案
ど
お
り
可
決
・
同
意
さ
れ
ま
し
た
。
 

議
案
第
1
号
 

　
本
案
は
、平
成
２１
年
度
組
合
一
般
会
計

当
初
予
算
で
、
総
額
を
２２
億
４
５
０
万
４

千
円
と
す
る
も
の
で
す
。
 

議
案
第
4
号
 

　
本
案
は
、
土
地
の
取
得
に
つ
い
て
で
あ

り
ま
し
て
、組
合
有
地
に
隣
接
す
る
１
万

２
７
４
７
平
方
メ
ー
ト
ル
余
り
の
土
地
に
つ

い
て
、
育
林
事
業
の
拡
充
を
図
る
た
め
取

得
す
る
も
の
で
す
。
 

議
案
第
5
号
 

　
本
案
は
、富
士
吉
田
市
上
吉
田
の
組
合

有
地
に
関
し
て
、
第
8
次
北
富
士
演
習

場
使
用
協
定
に
基
づ
き
、国
に
対
し
演
習

場
と
し
て
引
き
続
き
使
用
さ
せ
る
た
め
の

賃
貸
借
契
約
を
締
結
す
る
も
の
で
す
。
 

議
案
第
6
号
 

　
本
案
は
、組
合
が
保
護
の
責
任
を
有
す

る
山
梨
県
恩
賜
県
有
財
産
で
あ
る
入
会

地
の
一
部
を
、北
富
士
演
習
場
と
し
て
、山

梨
県
が
国
に
対
し
使
用
許
可
及
び
、
賃

貸
借
契
約
を
す
る
こ
と
に
つ
い
て
同
意
す

る
も
の
で
す
。
 

 

議
案
第
3
号
 

　
本
案
は
、平
成
20
年
度
組
合
一
般
会
計

補
正
予
算
（
第
４
号
）で
既
定
の
予
算
か

ら
歳
入
歳
出
そ
れ
ぞ
れ
８
０
１
万
１
千
円
を

減
額
し
、補
正
後
の
予
算
総
額
を
２４
億
４
５

２
万
８
千
円
と
す
る
も
の
で
す
。
 

 議
案
第
2
号
 

　
本
案
は
、
平
成
21
年
度
組
合
林
産
物

流
通
事
業
特
別
会
計
当
初
予
算
で
、
総

額
を
６
千
２
２
３
万
２
千
円
と
す
る
も
の

で
す
。
 

（
予
算
の
概
要
は
次
の
ペ
ー
ジ
で
す
。
）
 

 

恩賜林組合恩賜林組合 事務組織の紹介事務組織の紹介恩賜林組合 事務組織の紹介

秘
書
業
務
、職
員
の
給
与
、文
書
管
理
、条
例
・

規
則
、情
報
管
理
に
関
す
る
事
務
を
行
い
ま
す
。
 

組
合
の
総
合
的
な
事
業
の
企
画
、広
聴
広
報
、

財
政
、予
算
、契
約
等
に
関
す
る
事
務
を
行
い

ま
す
。
 

企
画
財
政
課
 

入
会
権
、北
富
士
演
習
場
、訴
訟
等
に
関
す
る

事
務
を
行
い
ま
す
。
 

演
習
地
対
策
課
 

監
査
委
員
事
務
局
 

不
動
産
の
取
得
管
理
、入
会
地
の
利
用
、庁
舎

建
物
の
維
持
管
理
、公
用
車
の
管
理
に
関
す
る

事
務
を
行
い
ま
す
。
 

森
林
経
営
計
画
、部
分
林
等
の
保
護
管
理
、造

林
、林
野
入
会
地
の
監
視
、憩
い
の
家
、ス
カ
イ
パ

レ
ス
富
士
、特
用
林
産
物
の
流
通
に
関
す
る
こ

と
を
行
い
ま
す
。
 

森
林
教
育
プ
ロ
グ
ラ
ム
、森
林
環
境
の
保
全
、恩

賜
林
庭
園
、ふ
れ
あ
い
広
場
、花
卉
の
開
発
研
究
、

生
産
販
売
に
関
す
る
こ
と
を
行
い
ま
す
。
 

現
金
・
物
品
の
出
納
及
び
保
管
、財
産
の
記
録

管
理
、決
算
に
関
す
る
事
務
を
行
い
ま
す
。
 

組
合
議
会
の
事
務
を
行
い
ま
す
。
 

組
合
監
査
委
員
の
事
務
を
行
い
ま
す
。
 

総 務 部森林事業部

財
産
管
理
課
 

森
林
文
化
課
 

会
計
課
 

議
会
事
務
局
 

森
林
整
備
課
 

 

総
務
課
 

平
成
平
成
二
十
一
年
度
当
初
予
算
可
決

年
度
当
初
予
算
可
決 
平
成
二
十
一
年
度
当
初
予
算
可
決 



繰越金 1
繰入金 553

人件費 
416,792 

物件費 
219,083 

維持補修費　633

補助費等 
270,219 

投資的経費 
283,799 

　一般会計の総額は、2,204,504,000円で、前年度当初予算と比較する
と4,217,000円（0.2%）の減額となっています。 
　また、林産物流通事業特別会計の総額は、62,232,000円で、前年度
当初予算と比較すると7,125,000円（12.9%）の増額となっています。 

恩賜林組合 事務組織の紹介

平成21年度当初予算の概要 

主な一般会計歳入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  (単位：千円） 

主な事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　(単位：千円） 

造林事業 
民生安定事業 
特殊林産事業 
林産物流通事業 
庭園整備事業 

入会住民福祉事業 

4,672 
22,192 
5,395 

552,675 
553 
1 

3,507 

1,615,509

部分林、北富士組合有地等の植栽、下刈、間伐、地拵等を行います。 
北富士演習場に起因する障害の緩和に資するために行います。 
椎茸等の茸類や花卉の栽培及び木工品等の生産を行います。 
組合で生産された林産物等の展示や販売、入会住民のふれあいの場を提供します。 
恩賜林庭園の芝生・花壇・薬草園の手入れ等を行います。 
おんしりんまつり、おんしりん森林ふれあい教室の実施、恩賜林杯スポーツ大会への補助
を行います。 

使用料及び手数料 
国庫支出金 
県支出金 
財産収入 
繰入金 
繰越金 
森林整備交付金 

諸収入 

69,471 
32,190 
26,156 
62,232 
8,248 

9,600

行政財産使用料、入山鑑札発行手数料等 
北富士演習場内部分林再造林事業に係る国庫補助金等 
部分林等造林事業に係る補助金 
演習場提供施設賃貸料等 
 
 
森林整備地域活動支援交付金 
部分林に係る分収金、土地利用条例に基づく県交付金、入会管理地の演習地賃貸に係る
権利に伴う県交付金、入会統制管理損失補償料等 

 

性質別分類　 　(単位：千円） 

416,792 
219,083 

633 
270,219 
283,799 

1 
1,052,386 
13,623 
10,200

人件費 
物件費 
維持補修費 
補助費等 
投資的経費 
公債費 
積立金 
繰出金 
予備費 

　(単位：千円） 

本年度予算額 
2,204,504 

62,232 
 

2,266,736

前年度予算額 
2,208,721 

55,107 
 

2,263,828

会　計 
一般会計 
特別会計 
（林産物流通事業） 
総　計 

■主な一般会計歳入 

■性質別分類図 
 

公債費　1

積立金 
1,052,386

繰出金　13,623 予備費 
10,200 

使用料及び手数料 
4,672  
 

国庫支出金 22,192  
 

県支出金　5,395

財産収入　552,675

森林整備交付金　3,507
諸収入 
1,615,509 

平
成
二
十
一
年
度
当
初
予
算
可
決 



シイタケの収穫 

木工教室 箸づくり 木製プレート・パズルづくり 

クラフトづくり 

　5月2日から5日までの4日間、
『おんしりん森林ふれあい教室』
が開催されました。花・シイタケ・
木工品の販売や体験イベントなど、
多くの人で賑わい、森林とのふ
れあいを楽しみました。 

恩賜林庭園内の樹木を、木登り専用の器具を使い登りま
した。 

組合で育てた花の苗を使い、花に関する知識や栽培ポイ
ントを学びながら、色とりどりの寄せ植えをつくりました。 

おんしりん森林ふれあい教室 おんしりん森林ふれあい教室 

ツリークライミング ツリークライミング 春の寄せ植え教室 春の寄せ植え教室 

自然体験学習として、組合の敷地内で、富士吉田市立第5保育園の園児達がヒマワリの種まきとシイタケの収穫を
しました。 

ヒマワリの種まき・シイタケの収穫体験 ヒマワリの種まき・シイタケの収穫体験 

特別講師： 
 安藤義樹さん 

特別講師： 
外川高雄さん 



おひさまクッキング 

太陽の光で料理をつくってみよう。 
●日　時　7月24日（金）午前10時から午後1時まで 
●対　象　幼児から大人まで（小学生以下は父兄同伴） 
●講　師　ＮＰＯ法人　みどりの学校 
●募　集　30名 
●参加費　200円（材料費） 

クラフトコーナーを新設しました 

　憩いの家では、4月から新たにクラフ
トコーナー（１個300円から）を常設し
ました。 
　木の実、枝など自然素材を使った自
分だけのオリジナルクラフト、日常使え
る手作りのお箸、バターナイフ、スプー
ンなどを楽しみながら作ってみませんか。 
　多くの方のご参加（ご来場）をお待ち
しております。 

　4月29日から6月30日まで、春季特別
山林保全巡視（山林保全パトロール）を実
施して、入会住民以外の入山者への入山
鑑札発行や盗伐、誤伐、林野火災防止等
の注意を呼びかけました。 
※組合では年間を通して、山林保全巡視
を行っています。 

木質バイオマス料理教室 

自然のエネルギー（身近にある木の枝や薪等）で料
理をつくろう。 
●日　時　7月31日（金）午前10時から午後1時まで 
●対　象　小学生から大人まで 
●講　師　ＮＰＯ法人　みどりの学校 
●募　集　30名 
●参加費　200円（材料費） 

太陽エネルギー体験教室 

太陽の力で発電、ソーラーカーや扇風機を動かそう。 
●日　時　7月29日（水）午前10時から午後1時まで 
●対　象　小学生から大人まで 
●講　師　ＮＰＯ法人　みどりの学校 
●募　集　30名 
●参加費　無料 

お箸づくり教室 

世界にひとつ!ＭＹお箸をつくり、正しくお箸を使おう。
●日　時　8月5日（水）午前10時30分から午後1時まで 
●対　象　幼児から大人まで（小学生以下は父兄同伴） 
●講　師　（株）兵左衛門 
●募　集　50名 
●参加費　1,050円（材料費　箸1膳につき） 

ツリークライミング　体験会 

専用の道具を使って木登り体験をしよう！ 
●日　時　8月9日（日）※雨天中止 
　　　　　1回目：午前9時から午前11時30分まで 
　　　　　2回目：午後1時30分から午後4時まで 
●対　象　富士吉田市、忍野村、山中湖村在住の小
　　　　　学1年生以上（小・中学生は父兄同伴） 
●講　師　ツリークライミング　ジャパン  安藤義樹 
●募　集　午前・午後各10名（先着順）　 
●費　用　500円（保険代）飲み物は、組合で用意します。 

ネイチャーゲームでおんしりんの森探検 

五感を使い、自然を感じよう！ 
●日　時　8月23日（日） 
　　　　　1回目　午前9時から午前11時まで 
　　　　　2回目　午後2時から午後4時まで 
●対　象　富士吉田市、忍野村、山中湖村在住の小　　
　　　　　学1年生以上（小・中学生は父兄同伴） 
●講　師　山梨県ネイチャーゲーム協会　高山弘 
●募　集　午前・午後各20名（先着順）　 
●費　用　無料　飲み物は、組合で用意します。 

憩いの家からのお知らせ 

春季特別山林保全巡視（山林保全パトロール）実施 

申込み・問い合わせ　恩賜林憩いの家　TEL22-3219

おんしりん森林ふれあい教室 

ツリークライミング 春の寄せ植え教室 

森林にふれあうイベントとお知らせ 

ヒマワリの種まき・シイタケの収穫体験 
シイタケ・ナメコを家庭で栽培してみませんか？ 

　組合では、菌植え付け済みシイタケ・ナメコ栽培用
の木（ほだ木）を販売しています。無農薬・無添加の
シイタケ・ナメコを､ご家庭でお楽しみください。 

問い合わせ先　森林整備課　TEL｠22-3355

問い合わせ先　森林文化課　TEL｠22-3355問い合わせ先　森林文化課　TEL｠22-3355

●シイタケほだ木 １本 900円 
●ナメコほだ木 １本 1,000円 
※発送及び配達は行っていません。 



第
八
十
七
話 

被害マツを自然分解シートを使用し、くん蒸処理している様子 

　
大
空
に
向
か
っ
て
ま
っ
す
ぐ
に
伸
び
た
ア
カ
マ
ツ
林
。
富
士

北
麓
の
豊
か
な
自
然
を
象
徴
す
る
か
の
よ
う
な
、と
て
も
美

し
い
風
景
で
す
よ
ね
。
私
た
ち
の
恩
賜
林
の
原
点
も
、防
風

や
雪
代
除
け
の
た
め
先
人
に
よ
っ
て
植
林
さ
れ
た
ア
カ
マ
ツ
。

　
雄
々
し
く
成
長
し
た
ア
カ
マ
ツ
は
、そ
の
素
晴
ら
し
い
景
観

で
訪
れ
る
人
を
楽
し
ま
せ
て
く
れ
る
だ
け
で
な
く
、木
材
と

し
て
利
用
さ
れ
る
な
ど
、私
た
ち
の
す
ぐ
身
近
な
存
在
で
す
。 

　
と
こ
ろ
が
い
ま
、こ
の
大
切
な
マ
ツ
林
が
、未
曽
有
の
危
機

に
さ
ら
さ
れ
て
い
る
と
い
う
の
で
す
。
 

   す
ぐ
そ
こ
ま
で
来
て
い
る
マ
ツ
枯
れ
の
脅
威
 

 　
み
な
さ
ん
は
、ま
る
で
紅
葉
し
た
か
の
よ
う
に
赤
茶
色
に
変
色
し
た
マ
ツ
林
を
目
に

し
た
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
か
？
 

　
ご
存
じ
の
通
り
、マ
ツ
は
常
緑
樹
。マ
ツ
葉
の
変
色
は
紅
葉
で
は
な
く
、枯
れ
て
い
る
の

で
す
。
も
ち
ろ
ん
マ
ツ
が
枯
れ
る
原
因
に
は
い
ろ
い
ろ
な
要
素
が
あ
る
の
で
す
が
、広
い
範

囲
で
大
量
の
マ
ツ
を
、し
か
も
短
時
間
で
枯
ら
し
て
し
ま
う
と
し
て
大
き
な
脅
威
と

な
っ
て
い
る
の
が
、「
松
く
い
虫
被
害
」
と
呼
ば
れ
る
原
因
で
す
。
 

　
現
在
、松
く
い
虫
に
よ
る
マ
ツ
枯
れ
の
被
害
は
、北
海
道
と
青
森
を
除
く
日
本
各
地

で
報
告
さ
れ
て
お
り
、従
来
は
温
暖
な
地
域
の
問
題
と
さ
れ
て
い
た
松
く
い
虫
被
害
で

す
が
、近
年
で
は
、富
士
北
麓
で
も
見
ら
れ
る
よ
う
に
な
り
、平
成
20
年
度
に
は
、

5
8
4
k
の
被
害
量
が
確
認
さ
れ
て
い
る
の
で
す
。
す
ぐ
近
く
ま
で
迫
っ
て
き
て
い
る
松

く
い
虫
の
猛
威
。こ
の
ま
ま
放
っ
て
お
い
た
ら
、そ
れ
こ
そ
、大
変
な
こ
と
に
な
っ
て
し
ま

う
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。
 

 短
期
間
で
マ
ツ
を
枯
ら
せ
て
し
ま
う
、「
松
く
い
虫
」
の
正
体

と
は
？
 

 　
そ
れ
に
し
て
も
、マ
ツ
を
枯
ら
し
て
し
ま
う
松
く
い
虫
と
は
、い
っ
た
い
ど
ん
な
虫
な
の

で
し
ょ
う
？
 

　
実
は
、「
松
く
い
虫
」
と
い
う
名
の
虫
は
存
在
し
ま
せ
ん
マ
ツ
枯
れ
の
被
害
を
も
た
ら

し
て
い
る
の
は
、マ
ツ
ノ
ザ
イ
セ
ン
チ
ュ
ウ
と
い
う
線
虫
が
樹
木
の
中
に
入
り
込
む
こ
と
に

よ
っ
て
発
症
す
る
、「
マ
ツ
材
線
虫
病
」
と
い
う
病
気
で
す
。マ
ツ
ノ
ザ
イ
セ
ン
チ
ュ
ウ
は
、体

長
1
ミ
リ
に
も
満
た
な
い
ミ
ミ
ズ
を
透
明
に
し
た
よ
う
な
生
き
物
で
、肉
眼
で
見
る
こ
と

は
で
き
ま
せ
ん
。
顕
微
鏡
を
使
わ
な
け
れ
ば
確
認
で
き
な
い
、小
さ
な
小
さ
な
虫
で
す

が
、元
気
な
マ
ツ
の
木
の
中
に
入
り
込
む
と
恐
ろ
し
い
勢
い
で
繁
殖
し
、水
の
通
り
道
に

障
害
を
も
た
ら
し
て
し
ま
う
た
め
、マ
ツ
は
生
き
る
こ
と
が
で
き
な
く
な
っ
て
枯
死
し
て

し
ま
う
の
だ
そ
う
で
す
。
 

　
ま
た
、マ
ツ
ノ
ザ
イ
セ
ン
チ
ュ
ウ
は
自
力
で
木
か
ら
木
へ
と
移
動
す
る
こ
と
は
で
き
ま
せ

ん
が
、マ
ツ
ノ
マ
ダ
ラ
カ
ミ
キ
リ
と
い
う
昆
虫
を
媒
介
と
す
る
こ
と
で
新
し
い
木
へ
と
移

り
、感
染
を
拡
大
し
て
い
き
ま
す
。こ
の
マ
ツ
ノ
マ
ダ
ラ
カ
ミ
キ
リ
は
元
気
な
マ
ツ
の
若
い
枝

の
樹
皮
を
エ
サ
と
し
て
い
る
昆
虫
で
、元
来
は
、松
ヤ
ニ
を
出
せ
な
く
な
っ
て
い
る
枯
れ
た

り
弱
っ
た
り
し
て
い
る
マ
ツ
の
木
を
産
卵
場
所
と
し
て
い
ま
す
。一
方
、マ
ツ
ノ
ザ
イ
セ
ン

チ
ュ
ウ
は
元
気
な
マ
ツ
の
木
が
生
活
の
場
で
あ
り
、枯
れ
た
マ
ツ
の
木
で
は
生
き
て
い
け
ま

せ
ん
。こ
の
よ
う
に
、両
者
の
利
害
関
係
は
ピ
タ
リ
と
一
致
す
る
う
え
、マ
ツ
ノ
ザ
イ
セ
ン

チ
ュ
ウ
は
マ
ツ
ノ
マ
ダ
ラ
カ
ミ
キ
リ
に
何
ら
影
響
を
与
え
な
い
た
め
、巧
妙
な
共
生
的
関
係

が
成
立
し
て
お
り
、こ
れ
に
よ
っ
て
、マ
ツ
枯
れ
が
ど
ん
ど
ん
と
広
が
っ
て
し
ま
う
の
で
す
。

（
マ
ツ
枯
れ
の
メ
カ
ニ
ズ
ム
参
照
） 

　
ち
な
み
に
、マ
ツ
ノ
ザ
イ
セ
ン
チ
ュ
ウ
が
樹
木
の
中
に
入
り
込
ん
で
か
ら
木
が
枯
死
す

る
ま
で
の
時
間
は
お
よ
そ
半
年
。
現
在
の
と
こ
ろ
、マ
ツ
材
線
虫
病
を
治
療
す
る
方
法
は

見
つ
か
っ
て
お
ら
ず
、一
度
マ
ツ
材
線
虫
病
に
侵
さ
れ
て
し
ま
う
と
、残
念
な
が
ら
そ
の
マ



1 2 3 4 5 6

夏 秋 冬 春 

マツノザイセンチュウ（♀　長さ約1mm） 

マツノマダラカミキリ（左♀　右♂長さ約2cm） 

マツノザイセンチュウがマツの中で増殖する
ことによりマツを枯死させます。このセンチュ
ウは、マツノマダラカミキリの体内のもぐり込
むことにより、マツからマツへと移動して被
害を広げます。 

※松保護士とは・・・マツ材線虫病被害について、生態学的、生理学的、防疫学的に高度の知識、技術を有するとともに、被害対策の諸制度に精通し、現場状況に即
した保全計画、防除設計の策定を行い、かつ現場において作業指導を行う専門家のこと。恩賜林組合では、現在2名の松保護士が活動しています。 

初夏、カミキリ
はセンチュウ
を体内にかか
えて元気なマ
ツに飛んでき
ます。 

若い小枝の樹
皮を食べます。
このとき、セン
チュウはお尻
の先から小枝
に移ります。 

取
材
協
力 

山
梨
県
森
林
総
合
研
究
所
　
富
士
吉
田
試
験
園
　
田
中
　
格
さ
ん
　
神
戸
　
陽
一
さ
ん 

山
梨
県
富
士
・
東
部
林
務
環
境
事
務
所
　
森
づ
く
り
推
進
課
　
金
丸
　
勝
則
さ
ん
、
中
島
　
崇
文
さ

ん
、
中
田
　
政
孝
さ
ん 
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（
社
）
全
国
林
業
改
良
普
及
協
会
編
集
・
発
行
　
「
松
く
い
虫
か
ら
み
ん
な
で
マ
ツ
を
守
ろ
う
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被害材積量の推移 
被害なし 

0.01～5千K

5.1～10千K 

10.1～50千K 

50千K以上

 

 

昭和21年 

昭和54年 

平成15年 

■マツ枯れのメカニズム 

■マツ材線虫病被害の発生状況 

 

ツ
を
助
け
る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。だ
か
ら
こ
そ
、早
期
に
発
見
し
適
切
な
処
理
を
施
し

て
、他
の
マ
ツ
へ
と
病
気
が
伝
染
す
る
こ
と
を
防
ぐ
こ
と
が
何
よ
り
も
大
切
な
の
だ
と
い

い
ま
す
。
 

           大
切
な
マ
ツ
を
守
る
た
め
に
で
き
る
こ
と
 

 　
で
は
、マ
ツ
材
線
虫
病
か
ら
大
切
な
マ
ツ
を
守
る
た
め
に
、何
が
で
き
る
で
し
ょ
う
？
 

　
実
は
こ
れ
ま
で
も
国
や
行
政
機
関
を
中
心
に
様
々
な
対
策
が
進
め
ら
れ
て
き
ま
し

た
。た
と
え
ば
薬
剤
を
散
布
し
て
マ
ツ
ノ
マ
ダ
ラ
カ
ミ
キ
リ
を
駆
除
す
る
の
も
一つ
の
方
法

で
す
し
、感
染
し
た
マ
ツ
の
木
を
伐
採
・
処
理
し
、成
虫
に
な
っ
た
マ
ツ
ノ
マ
ダ
ラ
カ
ミ
キ
リ

が
元
気
な
マ
ツ
へ
マ
ツ
ノ
ザ
イ
セ
ン
チ
ュ
ウ
を
運
ぶ
の
を
防
ぐ
と
い
う
の
も
一つ
で
す
。さ
ら

に
、マ
ツ
ノ
マ
ダ
ラ
カ
ミ
キ
リ
の
飛
翔
距
離
が
最
大
２
キ
ロ
で
あ
る
こ
と
か
ら
、守
る
べ
き
マ

ツ
林
の
周
囲
２
キ
ロ
ほ
ど
を
別
の
木
で
囲
み
、マ
ツ
ノ
マ
ダ
ラ
カ
ミ
キ
リ
の
侵
入
そ
の
も
の

を
防
ぐ
と
い
う
樹
種
転
換
も
、有
効
な
予
防
方
法
と
し
て
進
め
ら
れ
て
い
ま
す
。こ
う

し
た
努
力
の
結
果
、あ
る
程
度
の
成
果
は
上
が
り
、全
国
規
模
で
見
た
場
合
に
は
、昭

和
54
年
度
の
2
4
3
万
k
を
ピ
ー
ク
に
、現
在
は
そ
の
3
分
の
1
程
度
ま
で
被
害
状
況

は
お
さ
ま
っ
て
い
る
の
で
す
。
 

　
し
か
し
そ
の
一
方
で
、マ
ツ
ノ
マ
ダ
ラ
カ
ミ
キ
リ
や
マ
ツ
ノ
ザ
イ
セ
ン
チ
ュ
ウ
に
気
候
へ
の
順

応
性
や
寒
冷
地
で
の
耐
性
が
つ
い
た
り
、地
球
温
暖
化
に
よ
っ
て
平
均
気
温
が
上
が
っ
た

り
、環
境
汚
染
の
影
響
で
マ
ツ
そ
の
も
の
の
生
命
力
が
低
下
し
て
い
た
り
と
い
っ
た
さ
ま

ざ
ま
な
要
因
か
ら
、富
士
北
麓
を
含
め
、今
ま
で
被
害
が
あ
ま
り
深
刻
化
し
て
い
な
か
っ

た
地
域
で
も
被
害
が
報
告
さ
れ
る
な
ど
、新
た
な
危
険
も
生
ま
れ
て
き
て
い
ま
す
。
 

　
こ
う
し
た
状
況
に
対
し
、マ
ツ
林
の
手
入
れ
が
見
直
さ
れ
て
い
ま
す
。
 

　
昔
か
ら
マ
ツ
は
人
間
の
手
に
よ
っ
て
維
持
さ
れ
て
き
ま
し
た
。
と
こ
ろ
が
昭
和
３０
年
代

に
な
っ
て
、燃
料
が
薪
や
炭
か
ら
石
油
や
ガ
ス
な
ど
の
化
石
燃
料
へ
と
移
り
変
わ
る
と
、

マ
ツ
林
は
放
置
さ
れ
、手
入
れ
も
行
わ
れ
ず
、枯
れ
た
マ
ツ
も
そ
の
ま
ま
放
置
さ
れ
る
こ

と
が
多
く
、マ
ツ
材
線
虫
病
の
被
害
を
広
げ
る
原
因
と
も
な
り
ま
し
た
。
 

　
昔
か
ら
行
わ
れ
て
い
る
マ
ツ
葉
か
き
や
下
草
刈
り
な
ど
手
入
れ
が
さ
れ
て
い
る
マ
ツ
林

と
手
入
れ
を
し
て
い
な
い
マ
ツ
林
と
で
は
マ
ツ
材
線
虫
病
の
被
害
本
数
に
違
い
が
あ
り
、

手
入
れ
が
さ
れ
て
い
る
マ
ツ
林
は
被
害
が
少
な
い
こ
と
が
分
か
っ
て
き
て
い
ま
す
。
 

　
マ
ツ
林
の
散
策
や
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
は
健
康
増
進
と
な
り
、キ
ノ
コ
狩
り
は
、楽
し
い
レ
ク

リ
エ
ー
シ
ョ
ン
と
な
り
ま
す
。マ
ツ
林
を
レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ
ン
、自
然
環
境
や
生
活
・
産
業
を

考
え
る
環
境
教
育
の
フ
ィ
ー
ル
ド
と
し
て
活
用
し
、さ
ら
に
は
除
伐
、間
伐
等
の
手
入
れ

を
進
め
、マ
ツ
ノ
マ
ダ
ラ
カ
ミ
キ
リ
の
幼
虫
を
主
要
な
エ
サ
と
す
る
ア
カ
ゲ
ラ
の
住
み
や
す

い
環
境
の
整
備
を
行
う
こ
と
が
、今
後
さ
ら
に
重
要
と
な
っ
て
く
る
と
思
わ
れ
ま
す
。
 

　
恩
賜
林
組
合
で
は
、森
林
と
人
と
の
共
生
林
づ
く
り
に
力
を
入
れ
、マ
ツ
材
線
虫
病

対
策
に
つ
い
て
も
松
保
護
士（
※
）を
育
成
し
、積
極
的
に

取
り
組
ん
で
い
ま
す
。
 

 

センチュウの食
害で、健康なマ
ツも1週間後に
は松ヤニがでな
くなり、1ヶ月後
には葉が赤くな
り枯れ始めます。 

枯れ始めたマ
ツから出る匂
いをかぎつけ、
カミキリが集
まってきて産
卵します。 

卵からふ化したカ
ミキリの幼虫は、夏
の終わりから秋の間、
樹皮の下で成長し、
やがて材に深く穴
をあけて、その中で
越冬後、蛹になります。 

カミキリの蛹は春から
初夏にかけて成虫に
なり、やがてマツから
飛び立ちます。カミキ
リが成虫になって脱出
するまでの間にセン
チュウがカミキリの体
に潜り込みます。 

※
ア
カ
ゲ
ラ
は
１
日
当
た
り

６４
頭
の
マ
ツ
ノ
マ
ダ
ラ
カ
ミ

キ
リ
の
幼
虫
を
捕
食
。
 



この印刷物は色覚障害の方に配慮し制作しています。 

法律相談  法律相談  

第14回恩賜林杯 
少年サッカー大会 
●主催　恩賜林杯少年サッカー大会実行委員会 
●主管　郡内南サッカー指導者連絡協議会 
●協賛　富士吉田市外二ヶ村恩賜県有財産保護組合 
●日時　平成21年7月4日（土）　小雨決行 
●会場　山中湖交流プラザ｢きらら｣ 

組合では、一市二村入会住民の方を対象に、顧問 
弁護士による無料法律相談日を設けています。 
法律問題でお困りの方は、この機会に 
ご相談ください。 

　次回相談日：平成21年7月14日（火曜日） 
　受 付 時 間：午後1時から2時まで 

※指定日以外または電話による相談はできません。 
問い合わせ先：演習地対策課　TEL　22-3355（内線29） 

組合からのお知らせ 

富士吉田市新倉 
　　　　　　　渡辺　陸人 くん   （６歳） 

　　　　　　　　　　心寧 ちゃん（５歳） 

りく と 

ここ ね 

問い合わせ先  TEL 090-4097-6307（大森） 

問い合わせ先  TEL 080-6684-4536（渡辺） 

問い合わせ先  TEL 090-4823-4698（事務局） 

（大会予定は変更になる場合があります。） 

第13回恩賜林杯少年野球大会 

●主催　恩賜林杯少年野球大会実行委員会 
●主管　岳麓野球連盟 
●協賛　富士吉田市外二ヶ村恩賜県有財産保護組合 
●後援　山日ＹＢＳグループ 
●日時　平成21年8月22日（土） 
　　　　　23日（日）、29日（土） 
●会場　富士吉田市鐘山総合グラウンド 

第10回恩賜林杯 
ミニバスケットボール大会 

●主催　恩賜林杯ミニバスケットボール大会 
　　　　実行委員会 
●主管　富士吉田・南都留ミニバスケットボール連盟 
●協賛　富士吉田市外二ヶ村恩賜県有財産保護組合 
●日時　平成21年9月12日（土）、13日（日） 
●会場　山中湖村村民体育館他 

第9回恩賜林杯 
ゲートボール大会開催 

6月3日（水）に富士山アリーナで第9回恩賜林杯ゲー
トボール大会が開催されました。 

　
今
日
は
、森
林
ふ
れ
あ
い
教
室
で
巣
箱
を
つ

く
り
ま
し
た
。お
父
さ
ん
と
ノ
コ
ギ
リ
で
木
を

切
っ
た
り
、ト
ン
カ
チ
で
釘
を
打
っ
た
り
と
初

め
て
の
体
験
ば
か
り
で
楽
し
か
っ
た
で
す
。 

恩賜林杯スポーツ大会 

職員の採用試験について 

平成22年度に採用する職員の採用試験を行います。 
●採用予定数　若干名 
●職務　組合の一般業務（一般職の地方公務員） 
●資格　次の各要件をすべて満たした者 
　　　　・昭和55年4月2日以降に生まれた者 
　　　　・大学を既卒又は平成22年3月卒業見込の者 

・富士吉田市、山中湖村、忍野村忍草に在住する入会住
民である者、又は採用後在住し入会住民となる者 

●試験　第1次試験（山梨県町村会による町村職員統一採用試験） 
　　　　・9月20日（日）　山梨大学甲府キャンパス（甲府市武田4-4-37） 
　　　　・教養試験、事務適性検査、一般性格診断検査 
　　　　第2次試験（第１次試験合格者のみ実施） 
　　　　・10月下旬～１１月上旬ごろ　本組合 
　　　　・論述試験、口述試験、業務適性検査 
●申込方法　申込用紙の請求　総務課職員担当まで 
　　　　　　申込受付期間　7月21日（火）～8月11日（火） 

問い合わせ先　総務課職員担当　TEL 22-3355（内線25） 

Aグループ 
優勝  上宿 

Bグループ 
優勝  忍 

小
明
見
上 

小
明
見
下 

日
の
出 

下
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上
　
宿 

中
　
宿 

宮
下
町 

新
　
屋 

昇
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富
士
見
町 

忍 向
　
原 


